
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 192    

OGGETTO: Nomina della Commissione di cui al punto 13, lett. d) dei “Criteri e 
modalità per il conferimento e la revoca degli incarichi di 
coordinamento al personale dell’Area dei professionisti e dell’Area 
medica” adottati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 54 del 13 aprile 2022

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Seduta del 26 novembre 2025

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994 n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

Visto il D.P.R. del 9 febbraio 2024 di nomina del Presidente dell'Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.P.C.M. del 13 marzo 2024 di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il D.M. del 29 aprile 2024 di nomina del Direttore generale 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da 
ultimo modificato con determinazione commissariale del Consiglio di 
Amministrazione n. 49 del 14 settembre 2023; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022, 

REP. n. 372

      Il Segretario Il Presidente



2 

da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 
182 del 12 novembre 2025; 

Visti i “Criteri e modalità per il conferimento e la revoca degli incarichi di 
coordinamento al personale dell’Area dei professionisti e dell’Area medica” 
adottati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 13 aprile 
2022; 

Tenuto conto che con Messaggio Hermes n.2721 del 18.09.2025 è stato 
pubblicato l’interpello per il conferimento dell’incarico di Coordinatore 
generale Legale;  

Visto il punto 13, lettera c), punto 1. dei suddetti criteri che prevede che 
l’esame delle candidature presentate a seguito di pubblicazione di interpello 
per il conferimento dell’incarico di Coordinatore Generale venga effettuato da 
una Commissione nominata dal Consiglio di Amministrazione; 

Tenuto conto che, ai sensi della lettera d) del citato punto 13, la suddetta 
Commissione è composta da tre membri esterni all’Istituto, due dei quali 
designati dal Consiglio di Amministrazione e uno dal Direttore generale, 
individuati tra soggetti di chiara valenza professionale e di comprovata 
esperienza nelle materie proprie del ramo professionale; 

Vista la nota prot.0064.20/11/2025.0080280, con la quale il Direttore 
generale – a seguito della pubblicazione del suindicato interpello - ha 
designato quale componente della suddetta Commissione l’Avv. Francesco 
Sclafani, Vice Avvocato generale dello Stato ,il cui curriculum, allegato alla 
presente deliberazione, costituisce parte integrante della stessa; 

Ritenuto di individuare quali altri componenti della Commissione in oggetto 
il Dott. Tommaso Miele, Presidente aggiunto della Corte dei conti e la Prof.ssa 
Valentina Lostorto, i cui curricula, allegati alla presente deliberazione, 
costituiscono parte integrante della stessa; 

Tenuto conto che le attività di supporto amministrativo saranno svolte dalla 
Direzione centrale Risorse umane -Area manageriale Allocazione e Sviluppo 
delle risorse; 

DELIBERA 

di nominare – con riferimento alla procedura di conferimento dell’incarico di 
Coordinatore Generale Legale - la Commissione di cui al punto 13, lett. d) dei 
“Criteri e modalità per il conferimento e la revoca degli incarichi di 
coordinamento al personale dell’Area dei professionisti e dell’Area medica” 



3 

adottati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 13 aprile 
2022 che è costituita dai seguenti componenti: 

- il Dott. Tommaso Miele in qualità di Presidente;
- la Prof.ssa Valentina Lostorto;
- l’Avv. Francesco Sclafani.

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 
Gaetano Corsini  Gabriele Fava 


		2025-11-26T16:09:07+0100


		2025-11-26T16:14:44+0100




